
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
2
ANO XI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2388 Ji-Paraná (RO),  5 de  setembro de 2016

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECRETO....................................................PÁG. 01
TERMO DE ADITAMENTO.....................PÁG. 01

DECRETO

TERMO DE ADITAMENTO

DECRETO N. 6513/GAB/PM/JP/2016
02 DE SETEMBRO DE 2016

 
Dispõe sobre a transposição de recursos do orçamento vigente, e dá outras 
providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as reformulações administrativas, conforme Constituição 
Federal, art. 167,VI, e tendo em vista as disposições da Lei Municipal n. 
2844, de 07 de julho de 2015, 

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica transposto o montante de R$ 63.647,67 (sessenta e três mil, 
seiscentos e quarenta e sete reais e sessenta e sete centavos) de dotações 
orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária Anual para o exercício de 
2016, conforme a seguir descritos:

§ 1º Acréscimo (+):
  
02 08 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
824 26.782.0006.2064.0000 Manut. Recup. Conserv.de Drenagem e Pavi-
ment. de Vias Urbanas 39.147,67
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
807 20.606.0007.2065.0000 Manut. Recup. Conserv. de Drenagem e Pa-
viment.Estradas Vicinais  24.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

§ 2º Redução (-):

02 08 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
788 15.451.0006.2016.0000 Contrapartidas de Convênios Diversos 
-24.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

789 15.452.0006.1029.0000 Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
-39.147,67
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI-
CA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 2º A presente transposição não implica em abertura de crédito adi-
cional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada 
dentro dos limites dos grupos de despesas impostas pela Lei Municipal 
n. 2844/2015 e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e 
unidades contempladas.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 2 dias do mês de setembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

7° TERMO DE ADITAMENTO E TROCA DE MARCA
À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 056/SRP/CGM/2015

ATA DE REGEISTRO DE PREÇOS Nº 056/SRP/CGM/2015.
PROCESSO ORIGEM N° 1-7133/2015 – SEMUSA.
PROCESSO DERIVADO N° 1-12978/2015.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0125/CPL/PMJP/2.015
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ ! 
RO.
CONTRATADA: DMC DISTRIBUIDORA, COMÉRCIO DE MEDICA-
MENTOS LTDA – EPP

Aos 05 dias do mês de setembro do ano de 2016, na Controladoria Geral do 
Município, nos termos ratifi cado do Processo pelo Excelentíssimo Senhor 
Prefeito o Senhor Jesualdo Pires Ferreira Junior, neste ato representando 
o Município de Ji-Paraná, CNPJ 04.092.672/0001-25, com sede à Av. 02 
de Abril, 1701 ! Bairro Urupá, de outro lado a Empresa DMC DISTRI-
BUIDORA, COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ 
n° 16.970.999/0001-31, sediada a Rua Caldas Junior, 27, Sala 02, Cetro, 
Erechim/RS ! CEP. 99.700-000. (Fone: 54 2106 5767, e-mail: dmcme-

dicamentos@yahoo.com.br), neste ato representada pela senhora Loiri 
Teresinha Marini, brasileira, casada, portador do RG n.º 1.099.654.046- 
SJS/RS e inscrito no CPF/MF n.º 766.922.990-04 residente e domiciliada 
na Rua  Jacoh Loch, 306, Bairro Centro, Erechim/RS, empresa vencedora 
da licitação menor preço por item através do Pregão e Ata de Registro de 
Preço ora identifi cados.                
Com fundamento nos Autos aqui qualifi cados, nos termos da Lei Federal 
8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002, regulamento através do Decreto 
Municipal n° 3522/2014 com fulcro no disposto no Decreto Municipal Nº 

��������������������	
��	


������������������	�
����	�������	������������������������������

����� ����������
�����������
�������������  !��������� ��"�������#�����

��"���
���"��$������� %��������������

�� ������������� ����	������� ��	���� 	�������

�&'��(��� ��
����������� �!�
��!�"��#�$������ �!�
�$%��"&'(��$�� )�*��*(��!+$�(��,$���*(�������������������-���.��-��
//0� ������1�������� ����	������ 
)	���� 	����22�

�� *+,��
�������������
��!�"��#�$��������
�$%��"&'(��$�� )�*��*(��!+$�(��,$���*(��������1������������-���3����-�

�

����������

C��)���B,��0,��#�,���3�

������������ �
	����	��������

CLÁUSULA SEGUNDA: Todos os demais termos constantes da Ata de 
Registro de Preço ora aditados fi cam ratifi cados e, para constar, lavrou-se 
o presente TERMO DE ADITAMENTO, que lido e achado conforme, vai 
assinado pelas partes.

Palácio Urupá - Ji-Paraná, 05 de setembro de 2.016.

DMC Distribuidora, Comércio de Medicamentos Ltda - epp CNPJ n° 
16.970.999/0001-31

Elias Caetano da Silva
Controlador Geral do Município

Dec. 018/GAB/PMJP/2013

945/2013 a Controladoria Geral do Município, promove o realinhamento 
de preços e troca de marca da constante Ata, abalizado pela média de pes-
quisa de mercado promovido pela CGP – Controladoria Geral de Preços 
no dia 30/08/2016 em decorrência de solicitação promovida pela empresa 
detentora do registro de preços, devidamente justifi cados nos termos a Ata 
e coligidos aos Autos, os quais passam a vigor nas condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo de realinhamento de preço, 
embasado em solicitação da detentora, na pesquisa de preço de mercado e 
mapa comparativo de preços com respectivas cópias coligidas aos autos fl s. 
324/368 cujos preços para os saldos registrados em ata, passam a vigorar 
conforme quadro a seguir:



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 23882 - Ji-Paraná (RO), 5 de setembro de 2016 


